Peculiari nota signanda est necessitas educationis ad sensum et opera apostolatus pm laicis qui Ecclesiae incepitis et associationibus nomen dant, praecipue si directionis munus in eis susceperint vel suscepturi sint.

62. [*Quibus officium incumbat*]. Iis, ad quos spectat educatio christiana, ex ipsa natura rerum officium quoque institutionis ad apostolatum incumbit; inter quos praecipuum locum obtinent parentes vel tutores, sacerdotes, catechistae, magistri. Valde laudandae sunt consociationes quae, simul cum operositate apostolica, hunc finem educativum intendunt, praedictorum actionem complendo vel supplendo.

63. [... *Parentibus*]. Parentes, in primis, cordi habebunt filios suos adhuc infantes, sed iam in vita spirituali progredientes, disponere ad agnoscendum amorem Dei Patris et Christi erga omnes homines; gradatim in eorum animos insinuare sollicitudinem circa necessitates sive materiales sive spirituales proximi et desiderium excitare sese pro aliis impendendi.

Singula familie membra eundem sensum christianum et catholicum collant, ita ut familia tota et eius communis vita tirocinium evadat apostolatus.

64. [...] *Scholis*. Item ad scholam catholicam cuiuscumque ordinis pertinet fovere in iuuenibus christianam mundi et vitae rationem speciali modo sensum catholicum et apostolicum.

Quando autem schola catholica desit, eorum erit magistrorum et discipulorum, qui sensu christiano et catholico imbuti sunt, spiritus christiani, debita servata discretione erga alios qui aliter sentiant, testimonium reddere.

65. [...] *Sacerdotibus*. Sacerdotes autem p[re]ae oculis habeant, in catechesi et ministerio verbi, in directione spirituali et administratione sacramenti Poenitentiae, necessitatem educationis laicorum ad apostolatum, praesertim ii quibus offE.cium demandatum est curandi assodationes laicorum, sive ea-rum peculiari finis sit apostolatus, sive autem cultus, oratio, formatio reli-giosa vel aliis.

66. [...] *Paroeciis*. Paroecia, in quantum fidei, precum et actuosa[rum] cari-tatis communitas, est non solum centrum et subiectum, sed etiam schola, sane non unka, servitii divini, in qua cuiuscumque aetatis laid ad aposto-latum educantur. Talis autem educatio non ad solam paroedam intendat sed universam apostolatus extensionem, quae penitus ipsius limites transcendit, complectatur.

67. [...] *Organizationibus*. Coetus pariter laicorum, sive stricte aposto-latum sive alios fines supernaturales intendant, quique, pro modulo suo, bane formationem apostolicam current.

68. [...] *Subiecto ipso*. Opus denique educationis potissimum est ipsius educandi laid qui, actioni Dei, per educatores agentis, docibilem se praebere debet. Quo magis autem aetas cresdt et animus evolvitur, eo magis unius-cuiusque erit detegere et curare semina quae Deus in sua anima seminavit, propriam christianam personam maturare, ut praesto sit Christo Domino eiusque Ecclesiae ultro ministrare.

69. *[Apta educationis methodus]*. Ut institutio ad apostolatum efE.ca-cior reddatur, et exigentiis nostrae aetatis perfectius consonet, explicita sit et apta methodo tradatur oportet.

70. [...] *Institutio doctrinalis*. Cum missio christiana hoc intendat ut omnes homines Deum cognoscant et diligent, educatio laicorum ad apostola-tum exigit ut progrediantur in scientia Dei, in sapida cognitione Christi eius-que Ecclesiae.

Ad hoc oportet ut ipsi, praecipue ii qui in assodationibus et inceptis apo-stolatus coadunantur, congrua propositione doctrinae christiana, prout di-versa aetas vel capacitas vel praevia praeparatio postulat, instituantur; in eorum formatione praesens spedatim habeatur necessitas laicos instituendi in doctrina sociali Ecclesiae et in cognitione ingruentium quaestionum quae ad eius vitam et ad nostram aetatem spectant.³

71. [...] *Cognitio et studium de rerum adiunctis*. Maximi momenti est ut in educatione et praeparatione ad apostolatum laid consci[us] fiant adiuncto-rum ambientium in quibus vitam degunt et operantur ac discant de eis christiana ratione iudicare, in iisque sese digne gerere.

72. [...] *Educatio per actionem ipsam*. Gradatim quidem et discrete, sed inde ab initio suae formationis, immittantur laici et ipsi libenter ingrediantur in operosum servitium Ecclesiae, memores etiam per actionem educari ac actionem ad ipsamque vitam spiritualem plenius efformari.

73. [...] *Sessiones et scholae*. Vt praeparatio adaequate respondeat varietati condicionum vitae laicorum et determinatis uniuscuiusque operis :finibus, provideri etiam poterit ordinariis sessionibus assodationum necnon specialibus conventibus et scholis.

74. [Ubi sacerdotes quacumque ex causa desunt]. Educatio ad apostolatum peculiarem urgentiam induit in regionibus in quibus sacerdotes quacumque ex causa desunt. Magni momenti est ut multi apti laici ad eos substituendos, prout fas est, exquirantur et opportune praeparentur.

75. [Praeparatio proximal] Priusquam operas maioris momenti laici adeant, eorum remota praeparatio proxima compleatur oportet, singulorum et coetuum, studio et meditatione ac propria personali et communi oratione.⁴

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 2-8 aprilis 1962.

NOTAE

¹ *Math.* 28, 18.

² *I lo.* 2, 16.

³ Cf. infra Pars IV, Tit. I, Cap. IV.

⁴ Cf. *lac.* 1, 17.

PARS II

DE APOSTOLATU LAICORUM IN ACTIONE AD REGNUM CHRISTI DIRECTE PROVEHENDUM

PROOEMIUM

[Tres apostolatus laicorum aspectus]

Generalioribus notis de Apostolatu Laicorum delibatis, Sacrosancta Synodus rationes praecipuas declarat, quibus partidpatio laicorum missione Ecclesiae ad effectum perducitur: id est collaboratio ad operam Ecclesiae magis directe ad opus evangelizationis et sanctificationis pertinentem, actio caritative, actio in ordine temporali christiano affiatu perfusa.

[Progressio in eorum connexione et distinctione]

Hi tres diversi aspectus ita in unitate vitae christiana copulantur, ut non semper facile ab invicem distingui possint. Revera, tempore renovacionis vitae catholicae saeculo praeterito, una simul devinciebantur et quandoque confundebantur in inceptis diversarum organizationum quae ad christiana principia affirmando et defendenda ordinatae erant.

Auctis tamen in dies, in communitate christiana, et specializationis instantia et conscientia de diversitate finium ac rationum agendi, clarissimum munera distinguebantur inter diversa incepta et consodationes, quae distinctio a Summis Pontificibus, praesertim inde a Benedicto Papa XV, probata est.¹

Hierarchia immo, dum laicos hortabatur, ut in rebus mere humanis propria industria et inceptu, et qua pars est autonomia, operarentur, simul sub pleniora sua responsabilitate quasdam apostolatus formas sibi assumebat, uti Actionem Catholicam et organizationes huic similes, quae magis directe ad evangelizationis et sanctificationis opus sese impendunt.

[Proficuae immutationes]

Eodem tempore et huius progressionis causa, aliae in operis apostolatus laicorum proficuae fiebant immutationes; praevalens defendenda fidei propositum in desiderium efficacis penetrationis convertebatur; necessitas et exercitium vitae interioris instabant et progrediebantur ac simul ad auctum desiderium sese impendendi ad principia christiana in res mere humanas afferenda; laicorum in apostolatu adlaborantium nexus arctior cum propriis pastoribus efficiebatur; laici in Ecclesia tamquam in domo propria se felices senserunt, crescente in ipsis conscientia se membra viva Ecclesiae esse, una cum desiderio plenioris participationis non ad actionem tantum, sed ad universam vitam Ecclesiae praesertim liturgicam.

Insuper apostolatus necessitudines ad alias etiam institutiones diffundebantur, quae ad hunc proprie finem ortae non erant; simulque in universa communitate christiana vitae interioris desiderium erumperebat.

[Animorum unitas in apostolatu]

Sacrosanctum Concilium igitur ad illas imprimis apostolatus formas mentem intendit, quae magis directe et penitus in promptu sunt, ut ubique effundantur summa bona, quae Christus Ecclesiae suae concredidit.

At dum distinctionis necessitatatem revocat, laetanter percipit christificatus plures generose diversis in campis opus conferre; hortatur tamen omnes, in quibusvis ad labore saeptis (religioso, caritativo, sociali), ut uno apostolatus animo sese compleant ac fraterne ad ultimum apostolatus finem, ad gloriam scilicet Dei et mundi salutem, indesinenter conspirent.

NOTA

¹ Sermo in Pesto Nativitatis Domini 1918 et Litterae Circulates Consociationis cui titulus « Unione Popolare Italiana », mense ianuario 1919, quae eundem sermonem ad effectum deducebat.

TrTuLus |

DE FORMIS QUIBUS HIC APOSTOLATUS ORGANIZATUR

CAPUTI

DE APOSTOLATU LAICORUM
IN VARIIS ECCLESIAE COMMUNITATIBUS

PRAEAMBULUM

[Apostolatus laicorum in intima communione cum Ecclesia exercetur]

qui forte negligentia sua vel praeiudiciorum vi longe a paroeciae vita versantur. Prudentia et caritate praediti laici facile possunt ad eos fraterne accedere, eos certiores reddere de iis quae in paroecia aguntur, eis persuadere ut in eis debitam partem suscipiant, sicque paulatim eos adducere ad pastorem et ad intensius vitae christianaee exercitium.

4. [*Fraterna hospitalitas*]. Paroedalis communitas, sicut familia christiana, sensu hospitalis acceptioonis praedita sit, ut eo accedentes solatium inveniant et germanum familiae calorem, secundum mentem Apostoli dicentis: « Caritas fraternalis maneat in vobis; et hospitalitatem nolite obliuisci... ».² Quad si fiat, vultum vere christianum induet paroecialis familia, dicente Domino: « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem ».³

5. [*Sensum colant dioecesanum*]. Cum vero paroecia cellula tantum sit principalioris illius corporis, dioecesis scilicet, laici operam suam producant ultra fines paroeciae et maiori huius Ecclesiae parti deserviant. Filiali obsequio ac confidentia cooperentur cum legitimo suo pastore, Episcopo, quem Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei,⁴ praesertim cum ad bonum totius dioecesis vel normas directivas proponit vel incepta promovet. Attendant illud Sancti Cypriani: « Scire debes episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in Episcopo, et si quis cum Episcopo non sit in Ecclesia non esse ».⁵ Sensus colant dioecesanum, honorent huius sui territorii vel coetus templorum praeceareriora, religiosas traditiones, munera saepe specifica in ambitu apostolatus universalis.

6. [*Ultra fines dioeceseos et in Ecclesia universalis*]. Sunt apostolicas operas paroeciae aut dioeceseos finibus minime circumscribi, ac praesertim in nostri temporis condicionibus, incepta apostolica interparoedalia, interdioecesana, nationalia et internationalia, a Hierarchia instituta vel commendata, suscipi, quibus laici omnes, pro modulo quisque suo, collaborate satagant, quippe qui ad bonum commune Ecclesiae procurandum vocati sint, iuxta verba Apostoli: « Crescamus in illo per omnia qui est Caput Christus; ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministratiois, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate ».⁶

Res et condiciones Ecclesiae ubique gentium diffusae prae oculis et in corde semper habeant, intentiones ac principia directiva apostolatus, Supremi praesertim Pastoris, Vicarii Christi, obsequi semper parati sint.

7. Apostolatus associationes, unaquaque iuxta propriam indolem, animum ad Ecclesiae structuras attentum semper habeant, cum propriis animarum Pastoribus collaborent et ut in sodalibus sensus communitatis paroecialis, dioecesanae, Ecclesiae universalis efformetur operam dent.

NOTAE

¹ *I Cor.* 12, 25.

² *Hebr.* 13, 1-3; cf. *Rom.* 12, 10.

³ *Jo.* 13, 35.

⁴ Cf. *Act.* 20, 28.

⁵ *Ep.* 66, 8; d. *PL*, 4, 419; d. S. IGN., *Sine Episcopo nihil facite* (PG 8, 715).

⁶ *Eph.* 4, 15-16.

CAPUT II

DE ACTIONE CATHOLICA¹

PRAEAMBULUM

Abhinc non pauca decennia, pluribus in nadiis, laid, magis in dies ad apostolatum se devoentes, in variis formis actionum et consociationum sese coadunarunt, quae, arctionem cum Hierarchia coniunctionem servantes, fines immediate et proprie apostolicos prosecutae sunt.

Inter has vel etiam similes antiquiores institutiones, eae praesertim com-memoranda sunt quae, etsi diversam rationem operandi sequantur, sub uno tamen nomine Actionis Catholicae² veniunt, quaeque, per omnes fere orbis catholici regiones latissime propagatae, uberrimos fructus, una cum aliis apostolidis inceptis pro Regno Christi, protulerunt.

8. [*Actionis Catholicae notae*]. Ut autem haec apostolatus forma in dies agnoscatur et invalescat, placet Sacrosanctae Synodo (attentis recentibus Summorum Pontificum et Episcoporum de hac re documentis) notas indicare, quarum concursu et cumulata acceptione Actio CathoHca constituitur:

a) Finis immediatus organizationum, quae sub nomine Actionis Catholicae veniunt, generalis finis apostolus ipsius Ecclesiae est, tum quod singulorum hominum sanctificationem, tum quod Corporis Christi Mystid aedificationem attinet;

b) Laid, collaborantes iuxta modum proprium cum Hierarchia, suam experientiam afferunt et responsabilitatem assumunt in harum organizationum moderamine, in condonibus perpendendis, in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda est, in elaborandis et exsequendis programmatibus actionis;

c) Laid agunt non solum singuli, sed uniti quoque instar organici corporis, ita ut aptius Ecclesiae communitas exprimatur et efficacior evadat apostolatus;

d) Laid, sive sponte sese offerentes, sive invitati ad actionem et directam collaborationem in apostolatu hierachico, agunt sub superiore moderamine ipsius Hierarchiae. Hierarchiae autem est bane collaborationem et propriam cuiusque corresponsabilitatem per explidum mandatum de apostolica opera sancire.

9. [*Formarum varietas*]. Organizationes Actionis Catholicae secundum locorum ac populorum exigentias, varias structuras assumere possunt, secun-dum illud Ioannis XXIII:³ « Haec apostolatus ratio ad locorum condiciones

et necessitates congruenter accommodetur. Non enim licet ea, quae in alia regione peracta sunt, ad aliam, nullo habito discrimine, tr:ansferre ».

10. Optandum sane est ut organizationes Actionis Catholicae inter se apte cohaereant, in ambitu dioecesano, nationali et internationali, in dies melius sese accommodando organizationi et necessitatibus Ecclesiae.

11. [Commendatio]. Sacrosanctum Concilium has institutiones, quae hodiernis exigentiis apprime respondent, enixe commendat; sacerdotes et laicos, qui in ipsis adlaborant, invitat ut magis magisque notas proprias Actionis Catholicae ad effectum adducant, et cum omnibus aliis apostolatus formis semper fraterne in Ecclesia cooperentur.

Episcopos autem hortatur ut, adjuncta peculiaria regionum suarum resipientes, Actionem Catholicam promoveant, aptiores formas statuendo.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, pp. 774-784, 790-792.

² Expressio haec diversas in diversis regionibus organizationum formas designat, quibus tamen, quattuor infradictae notae N. 8, cumulatim sumptae, conveniunt. Inter has formas, dignae sunt quae signentur Actio Catholica *generalis* quae dicitur et Actio Catholica *specializata* iuxta diversa sive vitae sive operum saepa, quamvis sic *specializatae* huiusmodi organizationes tamquam finem immediatum ipsum finem generalem apostolicum Ecclesiae servare pergunt (verbum « generale », hie sicut et N. 8, sensum communem, minime specificum, habet).

³ Enc. *Princeps Pastorum*, A.A.S., 51, p. 856.

CAPUT III

DE ALIIS FORMIS APOSTOLATUS AD REGNUM CHRISTI DIRECTE PROVEHENDUM

12. Praeter assodationes Actionis Catholicae, de qua in praecedenti capite, aliae dantur apostolatus formae ad animarum salutem ac Mystici Corporis Christi aedificationem directe promovendam.

Quaedam simpliciter hunc finem generalem Ecclesiae sibi proponunt, quaedam fines particulates, v. g. alicuius doctrinae spiritualis incrementum, catechistarum formationem, infidelium conversionem, cultus liturgici profectum, devotionis mariana diffusione, opera christiana educationis, institutionem ad doctrinam socialem catholicam enudeandam, diffundendam et applicandam, et similia.

13. [Variae relationes cum Hierarchia']. Hae variae formae apostolatus diversis possunt relationibus cum Hierarchia coniungi, nempe: aliae magis directe cum paroecia et dioecesi connectuntur; aliae alicui Ordini vel Congregationi religiosae adstringuntur; aliae demum solummodo sub generali invigilantia Hierarchiae constituuntur.

14. [*In ambitu internationali*]. Peculiare momentum iis organizationibus, quae in ambitu internationali actionem exercent, tribuendum est, qui buscum nationales organizationes connectuntur.

15. [*Multiformis spiritualis vitae expressio*]. Magnus harum organizationum numerus multiformis spiritualis vitae expressio est necnon varietatem apostolici conatus laicorum testatur: diversis Ecclesiae necessitatibus respondent, sicut diversis fidelium apostolicis vocationibus.

16. [*Mutua coordinatio et collaboratio*]. Ad bonum animarum melius obtinendum et ad virium dispersionem vitandum, diversa opera directivis Hierarchiae obsequendo inter se et cum Associationibus Actionis Catholicae, secundum suam indolem, sese coordinate et collaborate satagant.

17. [*Ardenti zelo sese impendant*]. Fideles omnes in una vel altera ex his organizationibus adlaborantes

ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est, spe ».⁶

20. *[Peculiaria official* Apostolatus verbi incumbit, in primis, parentibus in familia ut munus connexum cum officio educationis; deinde magistris et docentibus omnibus, moderatoribus operum vel associationum iuvenum.

Laude digni sunt qui scriptis collaborant ad doctrinae christianaevulationem: philosophi, fabularum vel comoediarum vel ephemeridum scriptores; insuper concionatores necnon ii qui technicis instrumentis diffusionis addicti sunt.

Hoe munus autem peculiari modo inest catechistis puerorum et adulgentium; illis qui operam dant in catechumenatu adulorum vel in praeparatione ad sacramentum matrimonii; catechistis in missionibus ad gentes, qui hoe munus exercent modo permanenti, etc. Aliquando hie apostolatus verbi laicorum muniri potest *missione canonica*.

21. *[Verbum Dei in ordinariis vitae adiunctis annuntiandum]*. Christifideles omnes in ordinariis vitae quotidianaecurrisbus et adiunctis occasio nem habent seminandi semen verbi Dei, dictis ac moribus, cum simplicitate, discretione et caritate, memores etiam illius divini Magistri effati: « Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et Ego eum coram Patre meo qui in caelis est ».⁷

22. Meminerint christifideles quantum valeat haec communicatio verbi Dei ad Ecclesiae aedificationem: aperit enim viam salutis iis qui Evangelium nesciunt; longe errantes ad Pastores reducit; fideles instruit in doctrina et disciplina Ecclesiae; vitam spiritualem christianorum promovet; debiles roborat; afflictos solatur; sodebatem fermento vitae christianaecmutat.

Ad altiora etiam contendant laici: ad annuntiandum scilicet Deum, et perfections eius, praesertim infinitum Amorem, quem nobis manifestavit in Christo Iesu, et per Spiritus Sancti donum incessanter communicat.

23. *[Debita praeparatio]*. Ad hoe munus recte adimplendum oportet laicos, praesertim eos qui peculiaribus obligationibus adstringuntur, firma institutione erudiri. In primis autem laicos oportet verbum Dei toto corde amare et exquirere, Ecclesiae docenti fidelissimos semper se praebere, magis magisque sapida cognitione ipsius Christi imbui, memores apostolici dicti: « Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia, docentes et commonentes vosmetipsos psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cotribus vestris Deo ».⁸

NOTAE

¹ Quaedam solum themata pro hoc *titulo* selecta sunt. Minime praetenditur de omnibus modis actionis ad Regnum Christi directe provehendum, nee de omnibus saeptis in quibus apostolatus a fidelibus exerceri potest. Haec themata speciatim selecta sunt sive ob eorum actuale momentum pro laicis sive quia a Commissionibus vel Secretariatis praparatoriis Concilii desiderata sunt. Facile patebit obiectum

de quo agitur, funditus minime tractatum fuisse sed solummodo sublineata quae sunt laicorum officia in determinatis hisce saeptis.

² *Rom.* 10, 17.

³ *Rom.* 10, 14.

⁴ *Mc.* 16, 15.

⁵ Cf. *Rom.* 10, 10.

⁶ *I Petr.* 3, 15.

⁷ *Mt.* 10, 32-33.

⁸ *Col.* 3, 16; cf. supra Pars I, Caput X, *De laicorum educatione et praeparatione ad apostolatum.*

CAPUT II

DE APOSTOLATU APUD FAMILIAS¹

PRAEAMBULUM

Inter omnes societas, quas Ecclesia spiritu christiano imbuere satagit, ea eminet quae sacramentali sua consecratione speciali modo in ipsam Ecclesiam inseritur, societas scilicet ooniugalis.

Hae autem nostra aetate, apostolatus ad christianam familiam efformanda: m maximi momenti evadit, ut ipsa ab ingentibus periculis undique irruentibus praeservetur, quae ex falsis conceptionibus vel ex aberrantibus structuris socialibus promanant et ut munus suum plene absolvere possit.

In hoe apostolatu pars laicorum ex ipsa natura rerum primum locum tenet, immo suppleri nequit.

24. *[Ad matrimonium praeparatio remota* Soliditas et sanctitas familiae « magna parte a debita coniugum pendent tarn remota quam proxima ad matrimonium praeparatione ».²

Educatio indolis, animi, iudidi, initiatio ad veram vitam christianam, exemplum parentum in matrimonio sancte viventium, praeparationem fundamentalem, quamvis indirectam, constituunt. « Illud enim negari non potest felicis coniugii firmum fundamentum et infelicis ruinam iam pueritiae et iuventutis tempore in puerorum puellarumque animis instrui ac ponи ».³

Praeterea laid sedulam curam praestent ut filii in familia, in schola praesertim catholica, in associationibus pro iuventute, rectas notiones acquirant de matrimonio christiano, necnon de eius excellenti dignitate et exigentiis: quae institutio ipsis crescentibus compleri debet.

25. *[Ad matrimonium praeparatio proximal* Cum autem remota tantum sponsorum praeparatio non sufficiat, proxima necessario instituenda erit, ut ipsi matrimonium cognoscant in eius naturali complexitate et supernaturali ubertate, sicque disponantur ad sacramentum digne redpiendum et ad vitam familiarem feliciter ducendam.

In iis enim temporis adiunctis, melius homo ad omnes valores humanos praesertim spirituales percipiendos disponitur et suam ipsius sentit responsabilitatem ingressus in adultorum vitam etiam coram Ecclesia, gratias procul dubio non paucas a Deo recipit, et ideo matuore indiget instructione religiosa, ad omnia officia Christianorum, non solum coniugalia, rite implenda.

In hac vero praeparatione ad matrimonium, laicorum coniugatorum, necnon Catholicorum medicorum, psychologorum aliorumque peritorum consilia maxima utilitatis sunt.

26. [*Conventus pro sponsis commendantur*]. Concessiones formationis et spirituales recessus pro sponsis instituti, sunt praeparationis ad matrimonium media quae Concilium laudat atque commendat.

27. [*In pastorali adstantia coniugatorum laici cooperentur*]. In spirituali adstantia quae a pastoribus animarum datur familiis, laici opportune ac directe cooperentur, praesertim cum habeantur conventus aut recessus formationis nuper coniugatorum. Haec enim sunt maximi momenti pro ipso rum spirituali profectu et vita vere apostolica.

28. [*Familiarum mutuum auxilium*]. Familiae, iisdem in adiunctis viventes, caritate unitae, mutuo sibi praestent auxilium, solatum, societatem, speciale curam habentes novarum familiarum ut ipsae filius sua problemata solvere ac difficultates superare valeant. Ad hoc facilius obtinendum convenienter familiae Catholicae in associationibus vel motibus uniuntur, quae tamen praesertim ad earum profectum spiritualem et apostolatus efficaciam tendere nitantur.

29. [*Consilia pro familiis*]. Ad gravia vero discrimina, quae ipsum ooniugium in periculum adducere possunt, superanda, necesse est ut praesto sint praeter confessarios animorumque directores - ad quos tamen ultimum verbum pertinet -, etiam laici in re matrimoniali experti, sive psychologi, sive medici, sive legis periti.

Iam in multis regionibus institutiones ad hoc a Catholicis erectae sunt easque Concilium plene laudat. Ubi vero ab aliis erectae inveniantur, si Hierarchia opportunum hoc ducat, laici Catholici, recte instructi, ipsis collaborent.

30. [*Divinum consilium de familia patefaciendum*]. Ut Christianum matrimonium, ea qua par est puritate et sanctitate, a Christi:fidelibus ad vitae usum perducatur, et quotquot falsam vel insufficientem de eo notionem habent, melius dignitatem eius percipient, magni interest laicos active ad Christianam matrimonii notionem diffundendam cooperari, in primis exemplo, sed etiam verbis, scriptis, mediis audiovisivis: quae omnia multum conferre possunt ad hoc ut divinum de matrimonio et de familia consilium coaevis nostris vivido splendore effulgeat.

NOTAE

¹ Agitur hoc in capite, prout ex ipso titulo eruitur, de apostolatu apud familiam. Hie vero aspectus prorsus differt ab eo in quo fundatur caput VI primae partis. Hie insuper, ampliore tractatione ipsa, momentum quaestio significare intenditur, cum pro plurimis catholicis, qui in regionibus vivunt ubi saevit persecutio solum apostolatus inter familiam et familiam exstet.

² *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), p. 584.

³ *Casti Connubii*, A.A.S., loc. cit., pp. 585-86; Prns XII ad Patresfamilias Galliae Romam peregrinantes, 18 sept. 1951: A.A.S., 43 (1951), p. 733; Prns XII ad docentes ex Ordine Fratrum Carmelitanum 23 sept. 1951, A.A.S., 43 (1951), p. 736; Prns XII ad docentes atque alumnos popularium scholarum..., 19 martii 1953, A.A.S., 45 (1953), p. 232.

CAPUT III

DE APOSTOLATU IUVENUM IN ECCLESIA

PRAEAMBULUM

Semper Ecclesiae maximae curae fuerunt adulescentes et iuvenes utriusque sexus, sive de eorum institutione religiosa, morali et civili, sive de eorum p̄fæparatione ad apostolatum, sive, praesertim, de eorum efficienti exercitio in apostolatu eis proprio.

Prae oculis habentes ea quae Ipse Divinus Magister erga adulescentes et iuvenes gesserat, qui ei in vita occurrerunt,¹ primi Apostolici scriptores peculiaria monita et animadversiones eis protulerunt; inter quae memoria digna sunt verba Sancti Iohannis: « Scribo vobis, iuvenes, quoniam fortis estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicistis malignum ».²

Vox Summorum Pontificum, semper sed praesertim recentioribus aetatisbus, adulescentes et iuvenes enixe arcessivit ad missionem quae iuvenilem ardorem exigit ad mundum iuxta principia evangelica extruendum, ardentes eorum animos alliciendo ad altissimos Ecclesiae fines consequendos.

Multis in regionibus, sicut temporibus praeteritis, nostra etiam aetate, plures iuvenes et adulescentes persecutionem passi sunt ut fidem Christi profiterentur, et testimonio sanguinis corifermarent, semen fidei ubicumque fundendo.

Hodie vero, cum peculiaria adjuncta et circumstantiae exstant, quae iuvenum condicionem in apostolatu Ecclesiae non parum immutare videntur, Sacrosancta Synodus, momentum et gravitatem huius rei commemorans, omnes, quibus quoquo modo cura iuventutis incumbit, vehementer hortatur ad problemata iuvenum attente consideranda et praesertim ad eorum in apostolatu possibilitates et munera recte aestimanda.

Etenim:

- nova condicio facta est qua adulescentes et iuvenes, cltus quam antea, sui iuris fiunt, a familia arcentur et ab auctoritate alienantur;
- iuvenes huius temporis saepe ad novam condicionem oeconomicam et socialem celerius transeunt, exigua habita vel saltem inadaequata praeparatione ad novum vitae regimen aggrediendum;
- ad munera vitae publicae exercenda maturius quam antea iuvenes accedunt, ita ut eorum pondus in societate et in re publica administranda magis magisque invalescat.

31. [*Iuvenum apostolatus magnum momentum*]. Sacrosancta igitur Synod.us, hanc dilectissimam Ecclesiae portionem magna spe et plena fiducia amplectens, omnes hortatur ad recte aestimandam partem quae iuvenibus in apostolatu Ecclesiae competit, ac praesertim ad ardorem et divitias vitae quae iuvenes afferre solent, atque proinde ad peculiarem efficientiam, quae ab ipsis iure meritoque expectari licet.

32. Magnum momentum Ecclesia tribuit mutuo iuvenum apostolatui, cum experientia doceat quantum iuvenes ad invicem animos allicere valeant ad Regnum Christi quocumque provehendum.

33. [*Adulutorum responsabilitas*]. Adultos omnes, praesertim laicos Sacrosancta Synod.us monet de eorum responsabilitate erga iuvenes, sive in adiunctis et condicionibus vitae eorum apostolatui faventibus, sive in formatione ad apostolatum, sive demum exemplo abnegationis et deditiois in apostolatu.

34. [*Associationes iuveniles*]. Magni momenti sunt ad apostolatum iuvenum fa.vend.um Associationes iuveniles, in quibus iuvenes activam responsabilitatem sumant ad seipso efformandos ad apostolatum per ipsam actionem apostolicam, sibi intime persuadendo Ecclesiam indigere eorum opera, iuvenum nempe ut iuvenum, ad suam missionem apostolicam explendam.

35. [*Cura sacerdotum*]. Sacerdotes magnam adhibeant curam ad eorum activitatem apostolicam excitandam, ad adaequatam formationem eis comparandam, ad debitum commercium et cooperationem assiduam cum adultis eorumque associationibus fovendam.

NOTAE

¹ Cf. *Le.* 9, 57-62; 10, 1-2.

² *I. Io.* 2, 14.

CAPUT IV

DE APOSTOLATU IN PROPRIO
CUIUSQUE AMBITU SOCIALI ET PROFESSIONALI

PRAEAMBULUM

Sapientissimus Creator, homines condens natura sociahiles ac multiplici vinculo inter se coniunctos, « mandavit illis unicuique de proximo suo »,¹ ita ut nemini liceat se alienum tenere a societate confratrum vel se eximere a cura eorum, dicens: « num custos fratris mei sum ego? ».²

Unusquisque necessario insertus vivit in aliquo ambitu sociali a quo multiplici ratione afficitur, et quern ipse vicissim sua vita et activitate meliorem vel deteriorem efficere potest. Noverint igitur christifideles laicū, se divinae Providentiae consilio positos esse in determinatis adiunctis, tamquam divinum fermentum ad ea reformanda et elevanda. « Etenim per ipsos, pleno iure lahorantes in utroque regno, caelesti scilicet et terrestri, facilius se reddere valet Ecclesia principium vitae humanae societatis ».³ Laicus igitur, christiane agat oportet non solum in familia ecclesiali paroeciae cui adscriptus est, sed etiam in societate saeculari in qua vitam degit: hi duo ambitus non possunt ah invicem seiungi, cum mutuo se compleant et sint singulis necessarii.

Hunc apostolatum « amhientalem » oportet, hodie, varias ob causas, suos oīm suetos fines geographicos et sociologicos omnino excedere, et intensitate plurimum crescere. Etenim materialis progressus et arctiora socialis communicationis instrumenta iam late induxerunt tales conditiones generales et exigentias quales omnino limites domicilii superent: frequens mutatio loci, sive lahoris sive animi relaxationis causa, populorumque migrationes, quae homines a suo solito domicilio Pastorumque cura suhrahentes in media pericula plerumque proiciunt. Sed et ipsis propriis in domiciliis viventibus, conditio[n]es sive lahoris sive recreationis aliarumve activitatum humanarum tales sunt quae facile eos ah omni vita spirituali avocent. Haec autem omnia laicorum apostolatui novas possihilitates praebent urgentioraque officia imponunt.

36. [*Irradiatio apostolica*]. Christifideles magis magisque responsabilitatis suae in Ecclesia concii fiant atque conentur ut vere exsistant fans radiationis spiritualis in mundo, ita ut per eos spiritus christianus in omnem ambitum vitae et actuositatis suae diffundatur. Fide illuminati et caritate informati, tali rectitudine morali se gerant, etiam in negotiis mere prof.anis, et tali professionali idoneitate gaudeant ut quotquot cum illis commercium hahent, ad veri honique amorem, sensim sine sensu, allicantur atque, gratia Dei adiuvante, ad Christum et Ecclesiam attrahantur.

37. [*Apostolatus similis per similem*]. Hie apostolatus « amhientis » maxime exercendus est inter eos qui in iisdem condicionibus vitae vel occupationis inveniuntur, secundum illud sapienter dictum: « primi et proximi

opificum apostoli, opifices sint oportet; apostoli vero inter artificii commerciique asseclas ex iisdem hominibus esse debent »,⁴ immo maxime laudandi sunt laid qui, legitimo suo commodo postposito, ultro paeferunt eas circumstantias vitae et laboris quae fratribus adiuvandis aptiores existant.

38. [*Sui ambitus cognitio et amor*]. Ut huiusmodi apostolatus optatum sortiatur fructum, unusquisque bene noscat oportet adiuncta vitae, agendi et cogitandi rationem atque optata eorum quibuscum versatur, erga illos omni benevolentia et animi comprehensione sese gerendo; in apte solvendis problematibus, quae in dies exorientur, cooperetur, illa principia christiana prudenter explicando quae lumen et normam afferre possunt; immo, data occasione, ipsum verbum Dei cum suis similibus, iuxta modum proprium laicis, communicare ne negligent.

39. [*Pro societatis consolatione orbatis*]. Eiusdem interest apostolatus supvenire iis qui, e suo domicilio eradicati et in novum nondum plene recepti, societatis consolatione orbamat ducunt vitam. Satagant laid eos sedulo quaerere, comiter recipere, solari ac societati sollicite integrare, et, si catholici fuerint, parochiali familiae et Pastori adducere.

40. [*Omnes vult Deus salvos fieri*]. Hoe apostolatus genus ad integrum ambitum extenditur: sive ad domesticos fidei, sive ad fratres separatos, sive demum ad illos qui a praxi christiana vel ab ipsa fide longe versantur. Nee ab eo excluditur ullus vitae humanae respectus, siquidem christiani promovere debeant « quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia ».⁵

41. [*Actio consociata*]. Apostolatus in proprio ambitu vitae exerdtus efficacior evadit dum collective, id est, per coetus ordinesque diversis uniuscuiusque ambitus adiunctis adaequatos exercetur. Organizatio aptius praeparat, congregat, sustinet, tuetur atque moderatur eos qui huic apostolatui se dedunt, et sic ad ampliores fructus obtinendos dicit.

Huiusmodi apostolatus, hac ratione, supponit et exigit organizationes aptas, praesertim Actionis Catholicae specializatae, a Romanis Pontificibus laudatas atque apostolatui cleri autochthonis pro missionibus rite comparatas.⁶

Ut hie apostolatus plene et perseveranter suum effectum assequatur, compleri oportet organizationibus professionalibus vel socialibus, eodem spiritu apostolico informatis, etsi independenter constituantur et proprio marte agant.

42. [*Praeparatio necessaria*]. Meminerint Parochi caeterique sacerdotes curae animarum dediti, necnon dirigentes associationum apostolatus laicorum, felicem exitum praedictae operositatis magna ex parte dependere ab idonea praeparatione laicorum, quae ad ambitum et occupationem singulorum sit accommodata.⁷

NOTAE

¹ *Eccli.* 17, 12.

² *Gen.* 4, 9.

³ Cf. Prus XII, *Alloc. ad PP. Card.* A.A.S.) 38, p. 149.

⁴ Prus XI, *Quadragesimo anno*) A.A.S.) 23 (1931), pp. 225-226.

⁵ *Phil.* 4, 9.

⁶ Prus XI, *Ad peregrinos Actionis Catholicae Iuventutis Galliae* (1934); *Ad Unionem Internationalem Associationum Mulierum* (1934); *Ad Episcopatum Philippinum* (1939); Prus XII, *Ad Laureatos A. C. Italicae* (1946).

⁷ Cf. supra Pars I, Caput X.

CAPUT V

DE APOSTOLATU LAICORUM IN AMBITU INTERNATIONALI ET SUPRANATIONALI¹

PRAEAMBULUM

Cum ad notas essentiales Ecclesiae pertineat ut catholica sit, ei omnino incumbit universarum mundi necessitatum materna sollicitudo.

Unde ipsa signum levatum inter nationes² semper exstitit, atque inde sinenter unitatem generis humani aequalemque hominum dignitatem ac inter nationes et homines cuiuscumque stirpis fraternitatem palam docuit ac strenue defendit.

Historia vero recens crebriores atque arctiores rationes inter homines et nationes induxit, ita ut accrescens unitas et universalitas nota praesentis ordinis in munao iam evaserit.³

Necesse igitur est ut christifideles certiores fiant de universalis opera apostolica Ecclesiae, intimeque sibi persuadeant se Ecclesiae sensum plene habere non posse, nisi se ad universalem familiam pertinere agnoscant; et memores sint quantum conferre valeant ad aedificandam et christiana ratione ciendam illam communitatem supranationalem quae quodammodo iam est inchoata et in dies adolescit. Omnes gentes suo apostolico zelo ampietantur, quavis pusillanimitate vd nimio suae gentis studio seposito.⁴

Laid omnes et singuli, quin negligant quaestiones particulates suae nationis vel professionis, semper parati sint animo vere catholico atque dedicacione discreta et fraterna opus suum conferre causis generalioribus universae familiae gentium, his principiis et normis attente perspectis.

43. [*Spiritus vere christianus*]. Spiritum vere christianum afferant et proinde universalem in conventibus internationalibus vel in individuali commercio, sive fortuito vel professionali, cum hominibus diversae nationis vel stirpis.

44. [*Adaequatae cognitionis necessitas*]. Adaequatam pro sua conditio-ne cognitionem sibi acquirant potiorum quaestionum et solutionum, sive doctrinalium sive practicarum, quae in vita internationali exsurgunt; prae-sertim quoad regiones mundi in via evolutionis.

45. [*Peculiaris vocatio ad laborem internationalem*]. Haec animi atten-tio circa quaestiones ac res ordinis internationalis hand raro desiderium sese devovendi activitatibus in internationali ambitu in mente gignit, immo quan-

doque deserendi ipsam patriam et familiam ut aliis gentibus servire facultas sit. Optandum sane est plures esse christifideles qui hoc consilium sequantur; vocatio haec ergo laudanda atque fovenda est; consulendum est ut iuvenes, hac vocatione donati, debita instruantur praeparatione et idonea ac necessaria subsidia spiritualia eis praesto sint.

Fideles in institutis internationalibus etiam neutris ad vitae internationalis animationem christianam intime cooperentur.

46. [*Sollicitudo praestanda*]. Christifideles libenti ac liberali animo spiritualia subsidia et, si opus fuerit, etiam materialia et corporalia adiumenta praebent iis qui operam suam in activitate internationali praestant.

47. Peculiarem sollicititudinem habeant erga eos qui studiorum vel laboris causa extra patriam degunt vel qui ex propria natione in aliam migrant.⁵

48. Enixe current ut omnes homines semper corde et animo recolant necessitates atque aerumnas Ecclesiae patientis.

49. [*Conventus et organizationes catholicae internationales*]. Ad vitam internationalem hodiernam spiritu christiano efficaciter imbuendam perutile est ut promoveantur conventus et habeantur atque foveantur organizationes internationales catholicae, quarum actio tamen apte coordinata erit ad pleniorum vim obtinendam.

50. Hae autem instantia, quae in dies magis magisque animadvertisit et sentitur, factum est ut, Sede Apostolica approbante et favente, orientur quaedam institutiones ad mutuam earum organizationum conspirationem assequendam.⁶

51. [*Temporalia ac spiritualia subsidia*]. Hamm tamen institutionum actio eo efficacior erit quo impensis ipsae omnibus subsidiis et opibus spiritualibus et temporalibus fulciantur, quae Ecclesiae praesto sunt: huic fini centra nationalia apostolicorum inceptorum impenso animo providere debent, sive directe sive per adsociata membra.

52. Oportet insuper ut laid, qui in organizationibus internationalibus catholicis permanenter adlaborant, pastoralibus subsidiis gaudеant.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano I.I apparando*, Series I, Appendix Vol. II, *De Laicis*, pp. 792-793.

² Cf. *Evangelii Praecones*.

³ Cf. infra Pars IV, Tit. II, Cap. IX: *De universalis populorum ordine instituendo*.

⁴ Cf. *Evangelii Praecones*.

⁵ Cf. *Constitutio Exsul Familia*, passim.

⁶ Inter has in primis adnumerantur « Coetus Permanens ad Conventus internationales pro Apostolatu laicorum promovendos » (COPECIAL) atque « Consilium Organizationum Internationalium Catholicarum » (Conference des O.I.C.); harum institutionum prior finem habet mutuam notitiam et collaborationem in apostolatu

laicorum fovere; altera vero concordem actionem inter proprie dictas organizationes internationales catholicas promovere ita ut maiorem vim exercere possint in institutis officialibus internationalibus apud quae partes catholicas agunt.

CAPUT VI

DE PARTE LAICORUM IN APOSTOLATU
AD UNITATEM CHRISTIANORUM PROMOVENDAM

PRAEAMBULUM

Apostolatus ad unitatem christianorum promovendam, qui praesertim his ultimis temporibus, favente ae moderante ipsa Hierarchia, longe lateque inter eatholicos invaluit, etiam laicorum operam ae laborem neeessario requirit; nam totius Ecclesiae cura et opus est, non minus quam apostolatus missionum et sollicitudo perpetuae renovationis communitatis catholieae in spiritu Christi.

Proinde laid omnes, memores ardantis desiderii Iesu Christi ut « omnes unum sint »¹ utque fiat « unum ovile et unus Pastor »,² rite. compertum habeant et seipso vocari ad operam suam in hoc apostolatu navandam. Imprimis animum suum ergo dilatent, ita ut sollicitudines coadunandi totius gregis christianorum in Ecclesia Christi secundum eius voluntatem continue in suis orationibus et in oblatione sui laboris ac saerificiorum ferveant; praecipue ex corde illis intentionibus se eoniungant, quae, iuxta necessitates generales vel particulares, diversis temporibus a Sacris Pastoribus proponuntur, ae benevolenti animo validoque orationum subsidio eos omnes prosequantur ae fulciantur, qui ad apostolatum unitatis voeantur.

Noverint etiam laid peculiares suas responsabilitates in hoc apostolatu unionis: cum enim fratres sepatati plerumque ex modo vivendi eatholicorum de ipsa Ecclesia iudicium ferant, christifideles, sive ipsi dispersi vivunt inter acatholieos, sive hos circum se dispersos habent, aequi sibi incumbere agnoscent grave munus germanae vitae christianaee praebendi exemplum atque spiritus illuminatae caritatis erga fratres separatos. Exemplum istud a laicis eatholids semper exhiberi debet, si vere apostoli unitatis esse vident, praesertim quando cum aetholicis ad opera eommunia, ut puta ad opera caritatis vel ad bonum publicum spectantia, promovenda eoadunantur.

53. [Ad hunc apostolatum requisita]. Vt laid, pro sua quiske parte, in hoc apostolatu auxilium ferre possint, neeesse est:

a) ut Sacram Scripturam et Ecclesiae doctrinam atque normas a Concilio Oecumenico ad unitatem christianorum assequendam datas reete noverint, atque ita periculum falsi cuiusdam « irenismi » ac indifferentismi religiosi - qui dicuntur - prudenter vitent;

b) ut caveant se alienos sentire a fratribus dissidentibus et praeiudi-

cia vitent, quae ex educatione parum illuminata et ex defectuosa notitia historiae atque doctrinae illorum oriuntur;

c) ut dehitam ohservantiam haheant et ohsequi discant conscientiae aliorum christianorum, nee iudicium de ipsorum responsahilitate personali dare praesumant;

d) ut instant in iis quae ad eS<sentiam catholicae fidei ac vitae pertinent, nonnumquam communia, potiusquam in aliis non essentialibus, et exemplum praeheant mutuae rerum animorumque aestimationis et fraternae caritatis;

e) ut, iuxta adiuncta et exigentias locorum, semper tamen attendendo ad normas ah Hierarchia forte datas, cum fratribus christianis separatis collahorent ad promovenda et applicanda principia christiana in ordine sociali et in operibus caritatis exercendis.

54. Haec omnia prae oculis habeantur praesertim ah iis qui in institutis internationalibus operam dant una cum acatholicis, vel inceptis communibus, si forte exstiterint, ad finem sodalem, culturalem, caritativum, spiritualem assequendum: ne eruhescant fidem suam³ etiamsi opus sit opinionem aliorum prae oculis hahere ac recte aestimare ad concordem atque efficacem actionem christianam promovendam.

NOTAE

¹ fo. 17, 21.

² fo. 10, 16.

³ Cf. *Rom.* 1, 6.

CAPUT VII

DE LAICORUM APOSTOLATU IN AMBITIBUS MATERIALISMO, PRAESENTIM MARXISTICO, IMBUTIS

PRAEAMBULUM

Inter ipsas nationes praevalenter christianas, practicus materialismus magis ac magis extenditur, invalescit, clam in considentias intruditur.

Huius praeminens forma, quae apertum et militantem atheismum profitetur, marxismus, qui dicitur, computari dehet, qui etsi non exclusive, praesertim inter opifices vel etiam excultos homines doctrinam suam systematice propugnare contendit.¹

Sacrosanctum igitur Concilium pergrave hoe et universale periculum prae oculis hahens simul et dilectionem qua Christus a se redemptos homines maximeque errore devinctos, prosequitur, consilia quaedam directiva tradere contendit, quibus iuvantibus christifidelium erga fratres apostolatus efficacior evadat et ad felicem perveniat exitum.

Ut autem amhiguitas quaevis circa Ecclesiae mentem penitus abigatur, ne insuper apostoHca laicorum actio his in saeptis efficacitate destituatur, Sa-

crosanctum Concilium ipsum, maxime opportunum censem que sequuntur sollempni ratione dedarare.

Marxismus, quern ipsissimis Pii Papae XI verbis reprobat et damnat,² cum sit summae gravitatis materialismi genus ac christiana fidei maxime infensum, non est tamen unica hodierni materialismi forma. Hoe tempore, plures homines sunt qui, quamvis se christianos esse palam profiteantur, hodiernarum rerum cursui passive consentiunt, felicitatem humanam in technico³ et oeconomico progressu reponunt, divitias inhiant,⁴ ad talem extruendum mundum operam navant:⁵ ipsi sensim sine sensu a Deo di:scendunt, quern paulatim e propria vita extrudunt. Magis etiam hie practicus materialismus eos inficit qui socialem doctrinam Ecclesiae manifestare respunt,⁶ pauperiorum et debiliorum iura agnoscere renuunt, socialem iustitiam laedunt, apertas et iniustas inaequalitates avertere vel saltem minuere recusant:⁷ ii omnes indubitanter cuilibet perversae doctrinae viam pandunt.

Perperam marxisticus materialismus impugnatur nisi huiusmodi diversae formae pariter aperte reiciantur; nee ulla exsurgit spes marxisticum atheismum quandoque e mundo et ex corde hominum deletum iri, dum alii materialismo indulgetur, illi scilicet qui capitalistico, qui dicitur, oeconomico regimini substernitur ab eoque diffunditur, atque quotidianam hominum vitam pervadit.

Christifideles igitur omnes qui ad apostolatum laicorum operam confrerunt, dum iuxta socialem doctrinam Ecclesiae marxisticum materialismum impugnant et damnant,⁸ nullo prorsus pacto factionem factio opponere contendunt, aut praedivitum commoda tueri, aut quoquo modo cum terrenis potentatibus vel cum iis foedera inire qui, subdole, cum religionis principiorum et Ecclesiae iurium vindices sese proclaimant, nonnisi reapse propria commoda in tuto ponere inhiant, iustitiae iacturam dissimulantes. Quae omnia procul dubio in ipsis Ecclesiae detrimentum vertere non est ambigendum.

55. [*Fundamentalis agendi ratio*]. Laid apostoli comparium suorum condidonus vitae vere et sincere participes fiant oportet. Nee corpore solum cum eis vivere et a.dlaborare aut habitare sufficit; necesse est insuper in iis omnibus quea ad bonum commune ducunt active collaborate illudque cum illis pro viribus promovere.⁹ Caeterum firmiter omnino quea divihae legi contradicunt recusent, uti sunt odia inter homines, mammonae cultus, iniquus divitiarum usus, dominandi cupiditas, mendacia et fraudes, perversa adminicula suspicere; spiritu vero paupertatis quern Dominus tantopere in Evangelio commendat, liberi inveniantur ad Deo serviendum et fratres iuvandos.

56. [*Borum vitam Deus repleat*]. Ut valide et efficaciter atheismum opugnant, requiritur praeprimis ut laicorum vitam Deus repleat, quae ex illa intima unione simul cum omnium operum consecratione suam unitatem obtinet. Nee unquam desinant pro fratribus orate et intercedere.

57. [*Prudentia adhibenda*]. Necessaria prudentia laicis adhibenda est,

ne in quotidianis commerciis humanis per ea quae audiunt, inspiciunt, legunt, pervagantibus erroribus lente et furtim imbuantur.¹⁰

58. [*Actio apostolica*]. Religionem christianam ostendere debent laici non tantum ut abstractam doctrinam, sed ita vivere ut unusquisque, re et veritate, earn in professionem christianam personaliter susceptam et ad vitam socialem aptatam evehat. Pro iis maxime necessaria evadit cohaerentia vitae christiana sedulo manifestata ac ostensa, praesertim autem in sodalibus relationibus.¹¹

Insuper christifideles toto animo sese ad vitam socialem renovandam impendant.

Quoad suum apostolatum veto, oportet eos certiores fieri de adjunctis ambitus, eaque iuxta Evangelii normas dijudicare et inde cohaerenter agere.

59. [*Institutio et formatio*]. Peculiaris institutio et formatio huiusmodi laicis debetur: moneantur praesertim de diversis christianis doctrinis quae ab hodiernis atheistis et marxistis in dubium revocantur; edoceantur de doctrinis marxistis necnon de mentalitate materialistica, quae etiam extra marxistas diffunditur; de modo ratiocnandi et agendi, praesertim marxistarum, certiores fiant, ita ut possint melius ab errore sese defondere, immo veritatem efficacius aliis illustrate ac communicate valeant.

Praesertim in his adjunctis, necesse est ut doctrina socialis Ecclesiae probe noscatur.¹²

Spedatim vero animadvertisatur iudicium mere negativum non sufficere. Cum nullus error detur quin alicui veritati commixtus existat, necesse est laicos educari ad recte decernendum inter bonum et malum, quae iusta sunt agnoscendo at simul pericula sedulo detegendo, praesertim quoad modum sese gerendi.

60. [*Unionis necessitas*]. Oportet autem ut praesentia in hac apostolatus provincia, laici saepe simul convenient et coadunentur, ut eorum actio ex communibus conatibus resultet; quod diversimode ad effectum deduci potest, iuxta varias et semper novas necessitates et adjuncta.¹³

61. [*Ecclesiae adiutorium*]. A tota Ecclesia huiusmodi apostoli laici adiuvandi sunt: ab Episcopo, sacerdotibus, religiosis, christifidelibus omnibus: oratione assidua, praesertim publica, necnon idoneorum sacerdotum auxilio ad hoc apostolatus genus deputando.¹⁴

62. [*Christus mitis et humilis corde*]. Omnes fideles cuiuscumque ordinis collaborent oportet ut ipsorum opera Ecclesia universa spadem praebeat Christi Magistri et Redemptoris, ita ut ipsa, firmitate doctrinae, benignitate, humanitate, paupertate et maxime caritate fulgeat, sicut divinum Exemplar.¹⁵

NOTAE

¹ Hodiernus Communismus atheisticus notas proprias prae se fert. Procul dubio religionem quamcumque impugnat, quam declarat esse «opium populi»; Catholicae Romanae Ecclesiae speciatim adversatur, quam increpat ut potestatem mere politicam, cum «capitalismo» confoederatam, ad communia privilegia tuenda.

Revera communismus hodiernus est pseudo-religio, et quidem eschatologica. Societas futura quam proponit, absque classibus, absque proprietate privata bonorum productionis, liberata ab omnibus alienationibus quae inde sequuntur, signabit reconciliationem hominis cum natura et hominum inter se: inde vera libertas. Proletariatus, quia exspoliatur, missionem messianicam habet: manumittendi, mediante revolutione proletaria, praeter seipsum, universam humanitatem, et naturam domandi. Sacramentum huius religionis est progressus technicus unde, mediante humano labore, spes fundatur certissima naturam conquiriendi, humanitatem ad felicitatem et pacem ducendi, progrediente oeconomica structura, cuius omnes ideo logiae non sunt nisi superstructuae. Quad exigit pugnam classium, ad eos debelandos, qui, bona productionis dum detinent, proletariatum in servitudinem redi-gunt. Quae omnia requiruntur vi determinata et necessaria materialismi dialectici et historici.

Inde homo se sentit, non ut persona libertate spontanea praedita, sed ut pars collectivitatis (unus in « massa »), simul creator universi et redemptor humanitatis. Quae religio dogmata sua defendit in marxismo-leninismo, haereticos damnat et schismaticos excommunicat. In his fundatur eius mystica: eius fides, spes et caritas; inde fluunt normae omnes, ethicae et iuridicae.

² *Divini Redemptoris*, A.A.S., 29 (1937), p. 96. Cf. *Caritate compulsi*, 3 mai 1932, A.A.S., 24 (1932), pp. 180-181; Decretum S. Oficii 1 iulii 1949, A.A.S., 41 (1949), p. 334.

³ Pms XII, Nuntius radiophonicus in Natali Domini 1953 (A.A.S., 46 [1954], p. 9).

⁴ *Caritate compulsi*, A.A.S., 24 (1932), p. 178.

⁵ *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 452.

⁶ *Divini Redemptoris*, ibid., p. 91

⁷ Pms XII, Nuntius radiophonicus 1 septembbris 1944, A.A.S., 36 (1944), p. 253.

⁸ *Caritate compulsi*, ibid., p. 180; *Divini Redemptoris*, p. 69 et sq.

⁹ *Mater et Magistra*, ibid., p. 456.

¹⁰ Pms XI, Sermo ad adstantes ex Hispania profugos, 14 septembbris 1936, A.A.S., 28 (1936), p. 376; *Divini Redemptoris*, p. 73, p. 95.

¹¹ *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 218; pp. 222-223; *Nova impendet*, 20 octobris 1931, A.A.S., 23 (1931), p. 394; Sermo adstantes ex Hispania profugos, A.A.S., 28 (1936), p. 377; *Divini Redemptoris*, ibid., p. 101.

¹² *Divini Redemptoris*, ibid., p. 103; Pms XII, Adhortatio apostolica ad clerum universum, 22 septembbris 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 697; *Mater et Magistra*, ibid., p. 462.

¹³ *Divini Redemploris*, p. 102.

¹⁴ Pms X, *Notre charge apostolique*, 2 augusti 1910, A.A.S., 2 (1910), p. 630; Pms XI, *Divini Redemptoris*, p. 98; Pms XII, Adhortatio apostolica ad clerum universum, 22 septembbris 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 697; *Mater et Magistra*, p. 462.

¹⁵ *Divini Redemptoris*, p. 98; Prns XI, *Ad Catholic Sacerdotii*, A.A.S., 28 (1936), p. 28 et sq.

CAPUT VIII

DE APOSTOLATU LAICORUM IN ECCLESIAE
MISSIONE AD GENTES¹

PRAEAMBULUM

Salvatoris Nastri conquaerentis verba « Messis quidem multa, operarii autem pauci »² nullibi tristius verificari contingit quam in lads qui « missiones » dicuntur, ubi innumera hominum millia salutis nuntium expectant, dum missionarii sacerdotes, ad ipsa ministeria sacra numero impares, multiplicibus laboribus non stricte sacerdotalibus penitus opprimuntur. Sed misericordia Dei Providentia suam Ecclesiam hisce in angustiis opportuno succursu carere non sinit. Etenim supplex Ecclesiae oratio ad « Dominum messis ut mittat operarios in messem suam »³ in hoc praecipue exaudita videtur quod vocatio missionaria inter laicos mirandum in modum hodie florescit, qui iam pluribus in missionibus non solum laicorum exercent apostolatum, sed et « feliciter substituunt et complent » opus ipsius sacerdotis missionarii.⁴

Nemo autem arbitretur illos sofom qui longinquas plagas evangelizandas adeunt, vel autochthones qui ibidem in Evangelio laborant, Ecclesiae « missionem ad gentes » participate posse vel debere. Totius enim Ecclesiae missio est, et nemini licet ab ea, pro posse, adimplenda se eximere. Ut autem laicorum tarn necessaria participatio, in Ecclesiae missione ad Gentes, optimas fruges referre valeat, S. Concilium quas sequuntur normas oportunas tradere censuit.

63. [*Formae cooperationis quae spectant*]. Christificantes omnes suam faciant Divini Redemptoris sollicitudinem circa innumeratas animas adhuc Ecclesiae aggregandas, eiusdemque invitationi obtemperantes enixe regent « Dominum messis ut mittat operarios in messem suam »; sed et orationibus actionem iungentes, subsidiis quoque materialibus adiuvent missiones, mediantebus praesertim associationibus a S. Sede tamquam « Pontificia Opera Missionalia » speciatim destinatis.

64. [*Spiritus missionalis diffundendus*]. Spiritus « missionis » infundatur in pueris educandis, a scholis a primariis usque ad universitarias; nutriti conferentiis, consociationibus, circulis studiorum, libris de missionibus; ostendantur pueris modi hunc spiritum in actum reducendi; vocatio missionaria in eis forte detecta omni sollicitudine foveatur.

65. [*Varii missionalis apostolatus campi*]. Nee desunt christificandibus occasiones, quin patriam suam relinquant, immediate collaborandi in

licitudine adiuvare omnes qui ex nationibus praevalenter non christianis veniunt ad nationes christianam traditionem habentes, educationis vel alterius occupationis causa. Laicorum est his verae christianaे hospitalitatis, vitae familiaris, et ordinis sodalis exemplum simul et experientiae occasionem praebere.

66. [*De iis qui ad laborandum in missionibus vocantur*]. S. Concilium grato animo recolit ea quae laici missionales iam egregie patrarint patientque, qui ad tempus aut ad vitam patriam suam reliquerunt, ut in regionibus Evangelii lumine collustrandis ad bonum sociale et religiosum operam conferrent multiplicem.⁵

67. Nee minore laude digni sunt qui, non quidem tamquam missionarii, sed tamquam artium et professionum periti, ad gentes subsidiis hodiernis carentes, in progressu materiali, culturali, technico, adiuvandas se dedunt, et caritate vitaeque integritate fidei testimonium praebent. Quod si fiat, tamquam novi Praecursores Domini, Christo viam parant, quae saepe unica via esse potest.

68. [*Catechistae*]. Catechistarum autochthonum in missionibus opera, ministerio verbi curaeque animarum intime consociata, quam necessaria quamque frugifera semper extiterit, tota historia missionum demonstrat, eorumque munus tamquam « praestantissimum fortasse exemplum apostolatus qui a laicis exercetur » laudaverunt SS. Pontifices.⁶

69. [*Laude commendantur laici qui in missionibus operam conferunt*]. S. Concilii Patres magnopere laudant laicos viros ac mulieres qui nobili huic operi se vocari neverint, ut eidem divinae invitadoni generoso animo respondeant exhortantur; et eos omnes non solum in missione laborantes sed praeserdm e missionibus revertentes, Pastorum communitatisque christianaē sollicitae curae enixe commendat, ita ut facile possint suam pristinam professionem et positionem in communitate recuperate.

70. [*De formatione laicorum missionalium*]. Scholae ad formationem laicorum missionalium qui ad apostolatum directe religiosum exercendum ad missiones proficiscuntur, sicut et catechistarum autochthonum in ipsis missionibus, tarn necessariae hodie evaserunt quam Seminaria pro Clero. Hortatur igitur Concilium omnes quos spectat, ut huiusmodi scholas instituere curent tum in terris unde missionarii exeunt, tum in missionibus ubi catechistae formantur. Hisce in scholis, simul cum formatione in fervida vita christiana, tradatur profundior de doctrina catholica instructio, praesertim vero de S. Scriptura, Theologia, Historia Ecclasiastica, Catechetica, Apologetica, necnon de religione, cultura et consuetudinibus gentis apud quam candidatus laboraturus est. Currentque scholae Auctoritates a se formatos candidatos ad competentes Praelatos Missionum dirigere ut legitime missioni aggregentur ibique paratum sibi munus inveniant.